
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n GOG ae 20 LUG. 2023

OGGETTO: Autorizzazione alla stipula della convenzione per il tutoraggio di laparoscopia
urologica tra l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania e l’ASP di Agrigento

Proposta n. 4 26 del 4 L/ OZ | 2 O 23

SETTORE PROPONENTE

L’istruttore e Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Dott.ssa Maria Carmen Agnello PESONiMA Gann dll 1/
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e prorogato con D.A.

n. 28/2023 , con l’assistenza del Segretario, Platt ana LE e ale ha
FULL. 998 ATE SUIT VAIZI

adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali

PREMESSO
- Che con pec acquisita con prot. n.3639/AA.GG. del 26.06.2023, 1’ASP di Agrigento

ha trasmesso una richiesta di stipula della convenzione afferente alle prestazioni di

tutoraggio per laparoscopia urologica .

Rilevata la seguente istruttoria:

con nota acquisita con prot. n. 3794/ AA.GG. del 04.07.2023 il Direttore Sanitario

Aziendale ha espresso parere favorevole in linea sanitaria all’instaurazione del sopra

indicato rapporto convenzionale, previa acquisizione dal Direttore dell’U.O.C. di

Urologia “dichiarazione esplicita di effettuazione al di fuori dell’orario di servizio, la

compatibilità e mantenimento alle attività istituzionali dell’ARNAS, senza riduzione

alcuna della presenza e della disponibilità per l’UOC diretta”, così riscontrando la nota

prot. n. 3678/AA.GG. del 04.07.2023;

con nota prot. n. 152/URO del 10.07.2023, acquisita con prot. n. 3930 del 10.07.2023 il

Direttore dell’U.O.C. di Urologia del P.O. Garibaldi Nesima ha precisato che “il presente

tutoraggio sarà compatibile e verrà effettuato al di fuori dell’orario per consentire il

mantenimento delle attività istituzionali dell’ARNAS, senza riduzione alcuna della

presenza e della disponibilità”, così riscontrando la nota prot. n. 3847/AA.GG. del

07.07.2023.

Viste le principali clausole della convenzione trasmessa con pec prot. n.3639/AA.GG. del
26.06.2023:

- PARNAS di Catania mette a disposizione n.1 professionista specializzato in

UROLOGIA, che renderà attività di tutoraggio di Laparoscopia urologica attraverso n. 1

accessi mensili, che verranno garantiti per la durata predefinita di 8 ore ciascuna, rese

all’interno del P.O. di Agrigento. Le prestazioni dovranno essere svolte presso l’UOC di

Urologia del P.O. “San Giovanni di Dio” di Agrigento, previa programmazione e secondo

una calendarizzazione concordata di comune accordo tra l’ASP Agrigento e l’ARNAS

CT, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di orario di lavoro.

- L’ARNAS CT autorizza il Dott. Mario Falsaperla ad effettuare attività di tutoraggio, in

regime di attività libero professionale, in materia di Urologia, presso l’UOC di Urologia

del P.O. “San Giovanni di Dio”, giusto art. 1;



- Per le attività di cui all’art. 1 l’ASP di Agrigento si impegna a corrispondere
direttamente all’ARNAS CT un importo omnicomprensivo ( comprendente ogni costo
sostenuto dal professionista ivi compresi gli spostamenti da e verso l’ASP AG) pari ad €

3.000,00 lordi per ogni singolo accesso della durata di 8 ore, previo accertamento “per

regolare esecuzione” degli accessi mensili effettuati e ricezione della relativa fattura

dell’ARNAS CT,giusto art. 2;

- La presente convenzione ha la durata semestrale e decorre dalla data di ultima

sottoscrizione, come da art. 5.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compresoil rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:

- Autorizzare la stipula della convenzione per il tutoraggio laparoscopico tra

l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania e l’ASP di Agrigento;

- Individuare il Prof. M. Falsaperla quale professionista in materia di Urologia

incaricato ad effettuare le attività di tutoraggio laparoscopico presso l’U.O.C.di
Urologia del P.O. “San Giovanni di Dio” di Agrigento;

- Trasmettere copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto con firma

digitale ai sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e le modalità previste
dal D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i., all’Asp di Agrigento e darne comunicazione al Direttore

Sanitario Aziendale ed all’ U.O. C. interessata.

ari GeneraliIl Responsabile Seite,
Pelo

e ke e e se e ie ai ale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’U.O.C. Affari

generali e pertanto,

1. Autorizzare la stipula della convenzione per il tutoraggio laparoscopico tra

l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania e l’ASP di Agrigento.

2. Individuare il Prof. M. Falsaperla quale professionista in materia di Urologia
incaricato ad effettuare le attività di tutoraggio laparoscopico presso l’U.O.C.

di Urologia del P.O. “San Giovanni di Dio” di Agrigento.

3. Trasmettere copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto con firma

digitale ai sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e le modalità

previste dal D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i., all’Asp di Agrigento e darne comunicazione

al Direttore Sanitario Aziendale ed all’ U.O. C. interessata.

4. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per
consentire l’urgente esecuzione.

Allegato parte integrante:

Convenzione per il tutoraggio laparoscopico tra l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania e

a l’ASP di Agrigento.

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

(dott. Giovanni Afinino)

Il C sario Straordinario

(Dptt./Fabrizio De Nic

RN) Il Segret
Ir

/

Nata:An etta Li Calzi

Ue VUNO Ue



e
|

Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all'albo dell’Azienda, ii giorno
, ® per i successivi 15 giorni

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

ai
: ai sensi dell'art. 85 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall’ari. 53 L.R. n. 30/93,

|

|

È Contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania, __
il Direttore Amministrativo

|

osmosi

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il
___ prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
Aimmed iatamente
O perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
CZ a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A} Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B} Per decorrenza del termine

# Funzionario Responsabile

ln



jam
ABIENDA OSPEDALIERA DI
RAZIONALE È Di ALTASPECIALIZZAZ

CONVENZIONE PER PRESTAZIONI DI

TUTORAGGIO PER LAPAROSCOPIA UROLOGICA

TRA

l’Azienda Ospedaliera di Rilicvo Nazionale ce di Alta Specializzazione Garibaldi Nesima di

Catania (C.F. e P.IVA 04721270876) in persona del Direttore Generale Dott. Fabrizio De Nicola

domiciliato per la carica in Catania, Piazza Santa Maira del Gesù n.5, nel prosieguo indicata anche

some "ARNAS CT”;
E

L'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento (C.F. e Partita LV.A. 02570930848) in persona del

Pommissario Straordinario Dot. Mario Zappia elettivamente domiciliato presso la sede sita in

Agrigento in Viale della Vittoria n. 321 nel prosieguo indicata anche come “ASP AG”

PREMESSO

o Che con nota prot. n.148221 del 25/8/2021, il Dott. Michele Ruoppolo, Direttore dell’Unità

Operativa Coniplessa di Urologia del Presidio Ospedaliero “San Giovanni di Dio” di

Agrigento ha rappresentato alla Direzione della propria ASP la necessità di instaurare

specifica rapporto di tutoraggio per laparoscopia urologica con la U.O.C. di Urologia

dell’ARNAS Garibaldi di Catania, al fine di perseguire il miglioramento qualitativo ©

quantitativo delle prestazioni urologiche in ambito di laparoscopia prostatica, attraverso il

periodico apprendimento di nuove procedure nell’ambito della metodica laparoscopica,

peraltro già praticata presso la stessa U.O.;

e che la Direzione Strategica dell’ASP di Agrigento, aderendo alla superiore istanza onde

incrementare la capacità aziendale di offrire risposte omogente e di maggior qualità

all’utenza, con nota prot. 2. 183135 del 19/10/2021 ha chiesto all’ARNAS di Catania la

eventuale disponibilità a stipulare apposito atto convenzionale ©, in caso positivo, ad

individuare Professionista disposto a rendere l’attività di cui è argomento, sulla base di accessi

periodici programmati, effettuati al di fuori dell'ordinario orario di servizio, precisando il

corrispettivo richiesto per la durata del singelo accesso;

she LARNAS CT, nell’ottica di un miglioramento complessivo dei livelli di assistenza, ha

valutato positivamente la collaborazione richiesta autorizzando la stipula di detto accordo;

Che il Direttore Sanitario Aziendale dell'ARNAS, ha espresso parere favorevole alla stipula

della convenzione in argomento (nota prot. _______
del );

è Che il Direttore della U.O.C. Urologia del P.O. Garibaldi - Nesima, manifestato la propria

disponibilità allo svolgimento dell'attività di che trattasi:

e



e che appare dunque necessario determinare le modalità operative del rapporto, i contenuti
economici è la durata dello stesso nonché i diritti e i doveri discendenti dall’espletamento delle
attività, intese quale esplicazione di prestazioni altamente specialistiche caratterizzate da forti
elementi fiduciari avulse da qualsiasi elemento di subordinazione o di dipendenza gerarchica;

per quanto sopra:

Sì conviene e si stipula quanto segue

Art.1 - Oggetto
L’ARNAS di CATANIA mette a disposizione n.1 professionista specializzato in UROLOGIA, che

. i: . 3 OC pe :renderà attività di tutoraggio _LA LA feCOP [AN . attraverso n. A_ ACCEssi

mensili, che verranno garantiti per la durata predefinita di
_
& ore ciascuno, rese

all’interno del P.O. di Agrigento.
Le prestazioni professionali dovranno cssere svolte presso l'U.O.C. di Urologia del P.O. “San

Giovanni di Die” di Agrigento, previa programmazione e secondo una calendarizzazione

vnncordata di comune accordo tra la ASP Agrigento € ’ARNAS CT, nel rispetto di quanto

previsto dalla normativa vigente in materia di orario di lavoro.

Le attività dovranno essere garantite dal professionista, individuato dall’ ARNAS CT, in regime di

attività libero-professionale, al di fuori dell’orario di servizio, senza nocumento alcuno per le

attività istituzionalimente rese alla propria Azienda, in aderenza alle disposizioni previste dal

regolamento aziendale ARNAS disciplinante le modalità di esercizio dell'attività libero-

professionale intramuraria adottato con deliberazione n.1420 del 29/95/2014 è modificate con

deliberazione n.464 del 29/12/2014.

L’ARNAS CT autorizza il Dott. TAR (oa “EAL SAP ELLA ad cffettuare attività

di tutoraggio, in 1regime di attività libero professionale, in materia di Urologia, presso l’U.O.C. di

Urologia del P.O. “San Giovanni di Dio” di Agrigento.

L'ASP di Agrigento si impegna ad assicurare idonei locali ed il personale necessario per lo

svolgimento dell'attività di cui al presente articolo.

Art.2 -Corrispettivi
Lc prestazioni del Professionista. relative all'attività di cui alla presente convenzione, si articolano

con cadenza di
__MONGIIZaccesi mensili verso un corrispettivo pari ad curo

2



> OS 3 lordi per singolo accesso de la durata di___$}..__ Ore COMPICNsIvo di spese

di trasferimento.
Por 1a attività di cui all'art. | ila ASP Agrigento sì impegna a corrispondere direttamente all’ARNAS

CY un isimorto vinniconmprensivo (comprendente ogni costo sostenuto dal professionista ivi compresi

gii spostamenti da e verso PASP AG) pari a euro _ 3QGP lordi per singolo accesso

della durata di 8 ore, previo accertamento ‘per regolarità di esecuzione” degli accessi mensili

effettuati e ricezione della relativa fattura dall’ARNAS CT.

1 suddetti rendiconti (indicanti i giorni e gli orari in cui l'attività è stata svolta) dovranno &sscre

trasmessi mensilmente dalla ASP Agrigento, entro e non oltre 15 giorni dalla data di fine del mese

di riferimento, al’ARNAS CT, provvisti di formale visto di conferma da parte del Direttore

Sanitario del Presidio della Struttura Ove le prestazioni sono rese.

Art.3 - Modalità di liquidazione € pagamento

lì pagamento dei compensi relativi alle prestazioni, oggetto della presente convenzione, verrà

cffettuato entro sessanta giorni dall’emissione/ricezione., da parte dell’ARNAS CT, di fatture cou

cadenza bimestrale, previa condivisione di rendicontazione, Come specificato all’art. 2.

La liquidazione sarà effettuata dalla UOC Struttura Amministrativa del P.O. “San Giovanni di

Dio”.
L’ASP di Agrigento corrisponderà la somma dovuta tramite bonifico bancario intestato a: Azienda

Ospedalicra di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione - Garibaldi di Catania. Banca

Nazionale del’ Lavoro, IBAN: [T60C01905169090000082 18908, citando nel bonifico come

causuic la presente Convenzione cd il numero di fattura di riferimento.

11 nagamento del compenso per l’attività di che wrattasi dovrà affluire direttamente all° ARNAS CT

che provvederà alla liquidazione delle relative spettanze al proprio Professionista, nella misura

prevista dal proprio Regolamento per l’attività libero-professionale, nonché previo assolvimento

degli obblighi fiscali previsti in materia.

Art. 4 - Tracciabilità dei flussi finanziari

Le Parti si impegnano al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 ed al Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in L.

17 dicembre 2010, n. 217.

L’ARNAS si obbliga a utilizzare esclusivamente conti correnti bancari 0 postali sui quali saranno

effettuati i relativi movimenti finanziari per l'esclusivo wamite di bonifico bancario o postale

ovvero di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.



Art. 5 - Durata
La presente convenzione ha durata semestrale e decorre dalla data di ultima sottoscrizione.
L’accordo convenzionale potrà essere rinnovato su esplicita e formale richiesta scritta formulata
dalle parti.
Qualora le parti intendano risolvere la convenzione prima della naturale scadenza, nel caso in cui
vengano meno le motivazioni che ne hanno determinato il rinnovo, dovrà essere dala
comunicazione scritta alla controparte a mezzo raccomandata o PEC, con un preavviso di 30
giorni.
in ogni caso la risoluzione anticipata della convenzione non comporterà alcuna penalità per
nessuna delle parti, fatta salva la liquidazione delle somme dovute fino alla data di notifica del

1 CEvSsO.

1 OSDFESSAMENTE CSO luso il tacito rinnovo.

Art. 6 - Assenza di lavoro subordinato
L’attività svolta dal Professionista individuato dall’ ARNASCT, ai sensi della presente convenzione,
non potrà în alcun modo configurare un rapporto di lavoro dipendente o professionale fra ASP AG
cd il Professionista stesso. In ogni caso, l’ASP AG non assumerà, per effetto della presente
convenzione e/o dello svolgimento dell'attività in essa prevista, alcun tipo di obbligazione nei
confronti del dirigente medico, mantenendo L’ARNAS CT nei confronti di quest’ultimo, tutte le

responsabilità comunque derivanti dal rapporto di lavoro tra loro in essere.

Art. 7 - Obblighi del professionista
Il dirigente medico incaricato in forza del presente atto è tenuto alla stretta osservanza dei limiti
posti dall ARNAS CTin materia di attività libero-professionale di cui al relativo regolamento in
materia approvato dall’ ARNAS CT, nonché dagli obblighi derivanti dai rapporti convenzionali e
dalle vigenti norme generali e speciali in materia di pubblico impiego, pena la risoluzione
iramediata dell’ Accordo.
Il professionista è altresì consapevole che la priorità in termini di prestazioni d’opera aggiuntiva o
alle turmazioni di servizio resta in capo all’ARNAS CT, c che la mancata aderenza alle attività
istituzionali siano esse prestazioni d’opera aggiuntiva o alle furnazioni di servizio dell’ARNAS

CT determina automatica esclusione del professionista dal presente accordo.

i attività non potrà essere escreitata in occasione deil’effettuazione di turni di pronta disponibilità,
di guardia medica o di assenza dal servizio per malattia, infortunio sul lavoro, maternità e congedi
parentali, aspettativa e comando, riposo settimanale, riposi compensativi, ferie, permessi retribuiti
che interessano l’intero arco della giornata, sciopero, nei periodi di sospensione dal servizio per
provvedimenti disciplinari e/o cautelati previsti dai CC.NN.LL. vigenti.



ll dirigente medico dell’ARNAS CT, operante in convenzione presso l’ASP di Agrigento per 10

svolgimento delle attività di cui si tratta è tenuto ad agire in aderenza ai regolamenti vigenti presso

l’ASP stessa.

Art. 9 - Copertura assicurativa

Per i rischi (infortunio è R.C. verso terzi) derivanti dalla esecuzione delle prestazioni in

convenzione presso il P.O. “San Giovanni di Dio di Agrigento” il Professionista individuato

dall’ ARNAS è equiparato ai Dirigenti Medici in servizio di ruolo presso l’ASP di Agrigento.

Nello svolgimento delle prestazioni di che trattasi il Professionista a tutti gli effetti è da

considerarsi per ’ARNAS CT “fuori orario di servizio”, ferma restando la copertura INAIL per il

rischio in itinere, a carico dell'Azienda di appartenenza (ARNAS).

Art. 10 - Normativa sul trattamento dati personali

Poiché le prestazioni previste nella presente convenzione potranno comportare il trattamento di

dati personali, anche di terzi, le Parti c segnatamente, il Professionista individuato dall’ ARNAS

CT a rendere fe prestazioni di cui al presente rapporto. si impegnano al rispetto di tutti gli

ntibtighi specificamente previsti dalla vigenie normativa sulla protezione dei dati personali.

1 giolare del trattamento è la ASP Agrigento. Responsabile è il Direttore Sanitario del P.O. “San

Giovanni di Dio” di Agrigento.

Art. 11 - Clausole finali

L'esecuzione della presente convenzione È regolata dalle clausole del presente atto che ne

costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti tra le Parti.

Le stesse sì danno reciprocamente atto che ogni clausola della presente convenzione è stata dalle

stesse negoziata e specificatamente approvata Su di un piano di assoluta parità.

Si precisa che il presente atto è soggetto automaticamente ad ogni e qualsivoglia modificazione

derivante dall’entrata in vigore di leggi o di altra statuizione normativa e regolamentare e/o

contratti disciplinanti in materia nuova cio diversa materia oggetto della convenzione.

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente atio, si intendono integralmente

richiamate le disposizioni legislative previste in materia.

Art. 12 - Bollo è Registrazione

La presente convenzione viene sottoscritta con firma digitale giusta la previsione di cui all’art. 15,

summa 2 bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

La convenzione in oggetto sarà assoggettata a registrazione SOG 11 Caso d'uso ai sensi dell’art. 5,



A
OSPEDALIERA DI RILIE

LEE DI ALTREPECIALIZZAZIONE

comma 2, del D.P.R. n. 131/1986. Le spese di registrazione saranno a carico della parte che ne
avrà resa obbligatoria la registrazione.

Art. 13 - Foro competente
Per tuite le controversie relative alla presente convenzione è competente il Foro di Catania.

ARNAS CataniaA.5.P. di Agrigento
li Dif MNMtore GeneraleIl Commissario Straordinario

(Dott. Mario Zappia)

6


